(1) De sacramento Pœnitentiæ — (2) Lib. VI. n° 509. (3) Supplément, quæst. 18. art. 4.

« quam majorem; quia melius excusamur apud Dominum propter
 « multam misericordiam quam propter nimiam severitatem; quia
 « talis defectus in purgatorio supplebitur (1). » Ce qui a fait dire à
 Gerson, qu'il vaut mieux envoyer un pénitent en purgatoire
 avec une légère pénitence, que de le précipiter en enfer avec
 une plus grande qu'il n'accomplirait pas. « Tutius est cum
 parva pœnitentia quæ sponte suscipitur et verisimiliter adim-
 plebitur, ducere confessos ad purgatorium, quam cum magna
 non implenda præcipitare in infernum. Renuens pœnitentiam
 (convenientem) in hac vita stulte facit; nihilominus absolven-
 dus est, si non ex infidelitate qua credit non esse purgatorium
 aliud hoc faciat; sed propter teneritudinem corporis, aut infirmi-
 tatem, aut paupertatem, vel aliud simile (2). » Suivant saint
 Raymond de Pennafort et saint Antonin, « Debet confessor dare
 talem pœnitentiam, quam credat verisimiliter pœnitentem im-
 plere, ne ipsam violando, deterius ei contingat. Quod si magna
 peccata commisit, et dicit se pœnitere, sed non posse aliquam
 duram pœnitentiam agere, animet ad hoc confessor, ostendendo
 ei gravitatem peccatorum et per consequens pœnarum et pœni-
 tentiarum sibi propter ea debitarum, et sic tandem injungat ei
 pœnitentiam, quam libenter suscipiat. Et si sacerdos non potest
 gaudere de omnimoda purgatione ejus, saltem gaudeat quod li-
 beratum a gehenna transmittit ad purgatorium (3). »

454. Les statuts synodaux (4) du cardinal de Givry, évêque
 de Langres, renferment le même avis. « Caveant sacerdotes ne
 gravent pœnitentes per difficiles vel onerosas pœnitentias; sed
 eas imponant quas putant posse et velle pœnitentem portare, ne
 deterius contingat peccare pœnitentiam non adimplendo; etiamsi
 non deberent injungere unum *Ave Maria*. Debet sufficere sacer-
 doti, si pœnitentem liberatum videat ab offensa, et pœnam
 mittat ad purgatorium, licet pœnitentem liberatum a culpa non
 transmittat ad paradisum. » Le Rituel ou *Sacerdotale*, à l'usage
 des églises de la province de Reims, publié par l'ordre du concile
 provincial de cette ville, en 1585, s'exprime dans le même sens :
 « Non debet confessarius pœnitentiam ullam injungere impossibi-
 lem vel nimium incommodam atque difficilem, vel quam proba-
 bile sit pœnitentem *nolle* vel non posse adimplere. Longe satius
 est pœnitentes cum exigua et levi pœnitentia quam acceptabunt

(1) Opusculi. LXV. § 4. — (2) Regulæ morales, n° 138. — (3) S. Raymond, Summa, lib. III. tit. 34. S. Antonin Summa theologica, part. III. tit. 17. cap. 20. — (4) Publiés en 1538.